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长江精工钢结构（集团）股份有限公司公开

发行公司债券预案 

一、关于公司符合发行公司债券条件的说明 

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《公司债券

发行与交易管理办法》等法律、法规和规范性文件的有关规定，长江精工钢结构

（集团）股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）董事会将公司的实际情况

与上述有关法律、法规和规范性文件中关于发行公司债券的有关规定逐项对照，

董事会认为本公司符合现行公司债券政策和公司债券发行条件的各项规定，具备

发行公司债券的条件。 

二、本次发行概况 

（一）发行规模 

本次公开发行公司债券票面总额不超过人民币6亿元（含6亿元），且本次发

行后累计公司债券余额不超过发行前公司最近一期末净资产额的百分之四十。具

体发行规模提请股东大会授权董事会根据公司资金需求情况和发行时市场情况，

在上述范围内确定。 

（二）发行方式 

本次公司债券在获准发行后，一次发行。 

（三）票面金额及发行价格 

本次公司债券面值100元，按面值平价发行。 

（四）发行对象及向公司股东配售的安排 

本次发行的公司债券向合格投资者公开发行，本次发行的公司债券可向公司

股东配售，具体配售安排（包括是否配售、配售比例等）提请股东大会授权董事
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会根据发行时市场情况以及发行具体事宜确定。 

（五）债券期限 

本期债券期限为5年，附第三年末发行人上调票面利率选择权及投资者回售

选择权。 

（六）债券利率及付息方式 

本次发行的公司债券为固定利率债券，具体的债券票面利率及其付息方式提

请股东大会授权董事会在发行前根据市场情况与主承销商协商确定。 

（七）担保事项 

本次发行公司债券是否采用担保及具体的担保方式提请股东大会授权董事

会根据相关规定及市场情况确定。 

（八）赎回条款或回售条款 

本次债券发行是否设计赎回条款或回售条款及相关条款具体内容提请股东

大会授权董事会根据相关规定及市场情况确定。 

（九）募集资金用途 

本次发行公司债券的募集资金拟用于偿还公司银行贷款以及补充流动资金

中的一种或多种。具体募集资金用途提请股东大会授权董事会根据公司资金需求

情况和公司债务结构，在上述范围内确定。 

（十）发行债券的上市 

在本次公司债券发行结束后，在满足上市条件的前提下，公司将尽快向上海

证券交易所提出关于本次公司债券上市交易的申请。经监管部门批准，本次公司

债券亦可在适用法律允许的其他交易场所上市交易，具体交易场所由股东大会授

权董事会根据相关法律法规、监管部门的批准和市场情况予以确定。 

（十一）公司的资信情况、偿债保障措施 

公司最近三年资信情况良好。 
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本次发行公司债券，根据监管部门的相关要求，在公司债券存续期间，如公

司出现预计不能按期偿付债券本息或者到期未能按期偿付债券本息时，公司须采

取相应措施以保障偿债。  

根据相关法律、法规要求，公司提请股东大会授权公司董事会在出现预计不

能按期偿付债券本息或者到期未能按期偿付债券本息时，采取相应措施，包括但

不限于： 

1、不向股东分配利润； 

2、暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施； 

3、调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金； 

4、主要责任人不得调离。 

（十二）本次公司债券的承销方式 

本次公司债券的承销方式为余额包销。 

（十三）决议有效期 

本次发行决议的有效期为本次公开发行公司债券方案提交公司股东大会审

议通过之日起12个月。 

（十四）授权事项 

为保证本次发行公司债券工作能够有序、高效进行，提请股东大会授权董事

会在决议有效期内，全权办理与本次发行公司债券有关的事宜，包括但不限于： 

1、在法律、法规允许的范围内，根据公司和市场的具体情况，确定本次发

行公司债券的具体发行方案以及修订、调整本次发行公司债券的发行条款，包括

但不限于具体发行规模、债券利率或其确定方式、发行时机、发行方式、具体期

限构成和各期限品种的发行规模、是否设计回售或赎回条款、确定
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3、决定并聘请债券受托管理人，签署《债券受托管理协议》以及制定《债

券持有人会议规则》；  

4、办理本次公司债券发行申请的申报、发行、上市、还本付息等事宜，包

括但不限于授权、签署、执行、修改、完成与本次公司债券发行及上市相关的所

有必要的文件、合同、协议、合约（包括但不限于募集说明书、承销协议、债券

受托管理协议、上市协议、各种公告及其他法律文件等）和根据法律法规及其他

规范性文件进行相关的信息披露；  

5、在本次发行完成后，办理本次发行的公司债券的相关上市事宜； 

6、如发行公司债券的政策发生变化或市场条件发生变化，除涉及有关法律、

法规及本公司章程规定须由股东大会重新表决的事项外，授权董事会依据监管部

门的意见对本次发行公司债券的具体方案等相关事项进行相应调整；授权董事会

根据实际情况决定是否继续开展本次发行工作；  

7、根据公司财务状况和资金需求，确定募集资金用于偿还公司银行贷款以

及补充流动资金中的一种或多种及具体使用金额； 

8、办理与本次发行公司债券有关的其他事项； 

9、本授权自股东大会审议通过之日起至上述授权事项办理完毕之日止。 

10、在上述授权获得股东大会批准及授权之同时，同意由董事会转授权本公

司董事长在上述授权范围内具体处理本次发行公司债券发行及上市的相关事宜，

并同时生效。 

三、公司

˷ʯʡ
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项目 
2014 年 

9 月 30 日 

2013 年 

12 月 31 日 

2012 年 

12 月 31 日 

2011 年 

12 月 31 日 

流动资产：        

货币资金 78,665.44     69,422.83     55,757.84      46,192.24  

应收票据 3,498.63 5,321.13      7,305.47       8,594.11  

应收账款 149,798.21   162,095.82   145,469.24      99,051.07  

预付款项 26,653.35 15,186.04     16,328.49       7,700.36  

应收股利 137.20 137.20 - - 

其他应收款 53,984.82 23,623.07     23,033.60      16,288.54  

存货 374,325.75   394,854.85   323,207.60    232,354.25  

流动资产合计 687,063.40   670,640.95   571,102.24    410,180.57  

非流动资产：        

长期股权投资 9,411.43 5,040.03      5,122.50       2,033.74  

投资性房地产 1,269.37 2,431.20      2,160.25       2,797.52  

固定资产 83,241.00 87,192.40     90,861.31      68,394.52  

在建工程 5,439.84       2,402.02     3,185.92      11,354.77  

无形资产 31,181.85     24,184.44     23,034.43      20,582.87  

商誉 40,462.12     40,462.12      40,462.12      33,934.45  

长期待摊费用 1,386.76 1,458.45        242.87         35.01  

递延所得税资产 4,551.30 4,849.73      4,176.68      4,013.29  

非流动资产合计 176,943.69   168,020.38   169,246.07    143,146.17  

资产总计 864,007.10   838,661.33   740,348.32    553,326.74  
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项目 
2014 年 

9 月 30 日 

2013 年 

12 月 31 日 

2012 年 

12 月 31 日 

2011 年 

12 月 31 日 

应付债券 69,836.55 69,577.30     69,231.30            -    

预计负债 注 6,411.14 6,353.20 - - 

其他非流动负债 47.83 62.41         99.60        100.00  

非流动负债合计 88,828.80 80,591.10     94,764.82      21,176.37  

负债合计 616,023.59   607,178.79   526,256.68    359,707.32  

所有者权益(或

股东权益)： 
       

实收资本(或股

本) 
58,656.60     58,656.60      58,656.60      58,656.60  

资本公积 40,431.93 41,910.72     42,485.53      42,374.89  

盈余公积 10,732.77     10,732.77     10,646.30      8,774.61  

未分配利润 138,272.66 119,938.87     98,658.30      83,654.08  

外币报表折算差

额 
-923.01 -688.49      -367.15      -313.22 

归属于母公司所

有者权益合计 
247,170.96 230,550.47   210,079.59    193,146.96  

少数股东权益 812.55        932.07     4,012.05         472.45  

所有者权益合计 247,983.51 231,482.54   214,091.63    193,619.41  

负债和所有者权

益总计 
864,007.10 838,661.33   740,348.32    553,326.74  

注：经中国证监会“证监许可（2012）10 号”文批准，公司于 2012 年 3 月 22 日向社会

公众投资者和机构投资者发行面值总额为 7 亿元的公司债券（ 债券简称：“11 精工债”），

债券期限为 3 年，债券票面固定利率为 6.30%，采取单利按年计息，不计复利。债券按年付

息，到期支付本金及最后一期利息。“11 精工债”已于 2015 年 3 月 21 日到期，截至本预案

出具日，公司已支付全部本金及利息。 

（2）母公司资产负债表 

单位：万元 

  
2014 年 

9 月 30 日 

2013 年 

12 月 31 日 

2012 年 

12 月 31 日 

2011 年 

12 月 31 日 

流动资产：     

货币资金 20,190.65 30,114.49       7,959.79      11,300.69  

应收票据 1,056.00 514.00   130.00        1,567.44  

应收账款 8,314.35 6,241.40       7,094.73      11,076.40  

预付款项 2,630.70 5,001.71       1,274.12        1,005.88  

应收股利 137.20 137.20             -          9,737.28 

其他应收款 90,605.79   90,969.99     97,992.12      36,732.57  
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2014 年 

9 月 30 日 

2013 年 

12 月 31 日 

2012 年 

12 月 31 日 

2011 年 

12 月 31 日 

存货 45,430.55 44,780.01     37,997.63      27,701.07  

流动资产合计 168,365.24 177,758.80   152,448.39      99,121.32  

非流动资产：        

长期股权投资 178,883.56 155,212.15   145,104.75    109,005.34  

投资性房地产 774.30 802.00      838.92       875.84  

固定资产 10,255.86 10,881.78     11,316.75      11,929.88  

在建工程  -        314.45  20.00  

无形资产 1,655.50 1,842.01       2,011.16        2,270.52  

长期待摊费用 41.21 46.84           0.18            4.57  

递延所得税资

产 
204.40 179.46        217.43        277.58  

非流动资产合

计 
191,814.84 168,964.24   159,803.64    124,383.73  

资产总计 360,180.08 346,723.05   312,252.03    223,505.05  

流动负债：        

短期借款 72,000.00 64,400.00     37,400.00      26,500.00  

应付票据 34,560.00 23,083.00       9,000.00      25,867.13  

应付账款 
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2014 年 

9 月 30 日 

2013 年 

12 月 31 日 

2012 年 

12 月 31 日 

2011 年 

12 月 31 日 

所有者权益合

计 
154,408.52 159,016.92   160,816.80    142,363.81  

负债和所有者

权益总计 
360,180.08 346,723.05   312,252.03    223,505.05  

（3）合并利润表 

单位：万元 

项目 2014 年 1-9 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度 

一、营业总收入 468,971.53 751,971.20   613,147.76    570,627.40  

其中：营业收入 468,971.53   751,971.20   613,147.76    570,627.40  

二、营业总成本 447,769.60 724,162.31   587,767.34    539,737.50  

其中：营业成本 392,716.02 636,993.58   515,243.98    488,854.62  

营业税金及附加 7,031.51 10,965.34     9,493.18      8,041.46  

销售费用 8,099.65 12,580.53    13,029.75      8,199.58  

管理费用 28,137.80 37,684.54    34,182.93     25,577.97  

财务费用 12,702.42 13,032.45    13,677.44      5,564.30  

资产减值损失 -917.81 12,905.87     2,140.07      3,499.58  

投资收益（损失以“－”号填

列） 
-126.26 54.73      -783.84       323.76  

其中：对联营企业和合营企

业的投资收益 
-126.26       54.73        46.16           54.63    

三、营业利润（亏损以“－”

号填列） 
21,075.67 27,863.62    24,596.58     31,213.65  

加：营业外收入 4,190.26 1,883.50     1,619.08      1,276.21  

减：营业外支出 174.70 841.22       471.21        327.26  

其中：非流动资产处置损失 50.62 177.93        86.47        129.88  

四、利润总额（亏损总额以

“－”号填列） 
25,091.24 28,905.90    25,744.45     32,162.61  

减：所得税费用 3,944.13     5,106.38     4,156.70      4,145.35  

五、净利润（净亏损以“－”

号填列） 
21,147.10 23,799.52    21,587.75     28,017.26  

其中:被合并方在合并前实现

的净利润 
    

归属于母公司所有者的净利

润 
21,266.62 23,713.30    20,981.88     27,979.41  

少数股东损益 -119.52 86.21      605.87         37.84  

六、每股收益：        

（一）基本每股收益（元） 0.36 0.40 0.36 0.48 

（二）稀释每股收益（元） 0.36 0.40 0.36 0.48 
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项目 2014 年 1-9 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度 

七、其他综合收益 -234.51      -321.34       -53.93        42.03  

八、综合收益总额 20,912.59    23,478.17    21,533.82     28,059.28  

归属于母公司所有者的综合

收益总额 
21,032.11  23,391.96    20,928.10     28,021.34  

归属于少数股东的综合收益

总额 
-119.52        86.21       605.71         37.94  

（4）母公司利润表 

单位：万元 

 2014年 1-9月 2013 年度 2012 年度 2011 年度 

一、营业收入 50,710.77 67,888.43 
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 2014年 1-9月 2013 年度 2012 年度 2011 年度 

收到其他与筹资活动有关的

现金 
         -    3,450.00         -    

筹资活动现金流入小计 170,067.45 198,200.00 223,708.11   125,752.32  

偿还债务支付的现金 165,598.03 155,077.83 136,020.26  68,037.85  

分配股利、利润或偿付利息

支付的现金 
15,201.88 16,286.41  13,669.84     7,637.18  
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  2014年 1-9月 2013 年度 2012 年度 2011 年度 

经营活动现金流出小计 37,089.17 64,735.58 125,016.59  88,511.28  

经营活动产生的现金流量净

额 
8,401.03 9,872.00  -78,662.86  -16,719.76 

二、投资活动产生的现金流

量： 
       

收回投资收到的现金  
            

-    

            

-    
6,652.01  

取得投资收益收到的现金  3,000.00    34,590.00  12,004.21  

处置固定资产、无形资产和

其他长期资产收回的现金净

额 

 4.96 63.76  22.59  

处置子公司及其他营业单位

收到的现金净额 
 -    6,787.12  -    

投资活动现金流入小计  3,004.96  41,440.88  18,678.81  

购建固定资产、无形资产和

其他长期资产支付的现金 
182.08 467.56 719.57  588.72  

投资支付的现金 19,300.00 6,441.00 4,000.00  14,109.10  

取得子公司及其他营业单位

支付的现金净额 
4,500.00 4,067
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  2014年 1-9月 2013 年度 2012 年度 2011 年度 

额 

四、汇率变动对现金及现金

等价物的影响 
 -  -  -  

五、现金及现金等价物净增

加额 
-18,404.14 18,248.75   -2,783.77 12.45  

加：期初现金及现金等价物

余额 
22,944.39 4,695.65  7,479.42  7,466.97  

六、期末现金及现金等价物

余额 
4,540.26 22,944.39 4,695.65  7,479.42 

2、合并财务报表合并范围的变化情况 

（1）2011年度合并范围变化情况 

企业名称 变更原因 
2011 年末 

注册资本 

期末公司 

占权益比例 

1、新纳入合并范围的公司 

沈阳浙精钢结构有限公司 设立 800 万元 99.68% 

长春浙精钢结构有限公司 设立 400 万元 99.68% 

芜湖美建建设有限公司 设立 100 万元 99.76% 

ASIA BUILDINGS COMPANY 

LIMITED 
股权收购 2 港元 99.76% 

诺派建筑材料（上海）有限公司 股权收购 500 万美元 99.76% 

上海精锐金属建筑系统有限公司 股权收购 500 万美元 99.80% 

浙江精锐金属建筑系统有限公司 股权收购 228 万美元 99.79% 

上海绿筑光能系统技术有限责任公

司 
股权收购 2,500 万元 99.80% 

2、减少纳入合并范围的公司 

无 - - - 

1) 本期新纳入合并报表范围的主体 

2011 年，公司通过子公司浙江精工钢结构集团有限公司新设沈阳浙精钢结

构有限公司和长春浙精钢结构有限公司，故公司从本期起将上述公司纳入合并报

表范围之内； 

2011 年，公司通过子公司美建建筑系统（中国）有限公司新设芜湖美建建

设有限公司，故公司从本期起将上述公司纳入合并报表范围之内； 



14 
 

2011 年，公司通过控股子公司香港精工钢结构有限公司购买 Asia Buildings 

Company Limited100%的股权，而 Asia Buildings Company Limited 持有诺派建筑

材料（上海）有限公司 100%的股权，持有上海精锐金属建筑系统有限公司 84.64%

的股权，持有浙江精锐金属建筑系统有限公司 25%的股权；上海精锐金属建筑系

统有限公司持有上海绿筑光能系统技术有限责任公司 100%的股权，持有浙江精

锐金属建筑系统有限公司 75%的股权；2011 年公司购买中建信控股集团有限公

司所持有的上海精锐金属建筑系统有限公司 15.36%股权，故公司从本期起将上

述公司纳入合并报表范围之内。 

2) 本期不再纳入合并财务报表范围的主体 

 本期无减少合并单位的情况。 

（2）2012年度合并范围变化情况 

企业名称 变更原因 
2012 年末 

注册资本 

期末公司 

占权益比例 

1、新纳入合并范围的公司 

广东金刚幕墙工程有限公司 股权收购 8,500 万元 85.50% 

浙江恒远钢结构有限公司 股权收购 2,153 万元 85.50% 

广州市歌德建筑幕墙设计研

究院有限公司 
股权收购 100 万元 85.50% 

金刚国际控股（集团）有限公

司 
股权收购 1 万美元 85.50% 

安徽金刚幕墙工程有限公司 设立 100 万元 85.50% 

青岛城乡建筑设计院有限公

司 
增资 612.5 万元 51.02% 

精工钢结构阿塞拜疆有限公

司 
设立 10 万美元 99.91% 

2、减少纳入合并范围的公司 

无 - - - 

1） 本期新纳入合并财务报表范围的主体 

2012 年公司收购广东金刚幕墙工程有限公司 85.50%的股权，取得广东金刚

幕墙工程有限公司的实际控制权。而广东金刚幕墙工程有限公司持有浙江恒远钢

结构有限公司、广州市歌德建筑幕墙设计研究院有限公司、金刚国际控股（集团）

有限公司 100%的股权，故公司从本期起将上述公司纳入合并报表范围之内； 
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2012 年公司增资青岛城乡建筑设计院有限公司，占增资后青岛城乡建筑设

计院有限公司 51.02%的股权，公司取得青岛城乡建筑设计院有限公司实际控制

权，故公司从本期起将上述公司纳入合并报表范围之内； 

2012 年公司子公司精工国际钢结构有限公司新设全资子公司精工钢结构阿

塞拜疆有限公司，故公司从本期起将精工钢结构阿塞拜疆有限公司纳入合并报表

范围； 

2012 年公司子公司广东金刚幕墙工程有限公司新设全资子公司安徽金刚幕

墙工程有限公司，故公司从本期起将安徽金刚幕墙工程有限公司纳入合并报表范

围。 

2）本期无减少合并单位的情况。 

 本期无减少合并单位的情况。 

（3）2013年度合并范围变化情况 

 2013 年，公司合并报表范围未发生变化。 

（4）2014年度1-9月合并范围变化情况 

企业名称 变更原因 
2014 年 9 月末 

注册资本 

期末公司 

占权益比例 

1、新纳入合并范围的公司 

绍兴精工绿筑集成建筑系统

工业有限公司 
设立 10,000 万元 100.00% 

绍兴金刚幕墙工程有限公司 设立 50 万元 100.00% 

绍兴绿筑建筑材料有限公司 设立 3,000 万美元 99.72% 

2、减少纳入合并范围的公司 

无 - - - 

1) 本期新纳入合并财务报表范围的主体 

 2014 年公司新设全资子公司绍兴精工绿筑集成建筑系统工业有限公司，故从

本期起绍兴精工绿筑集成建筑系统工业有限公司纳入合并报表范围。 

 2014 年公司子公司金刚幕墙集团有限公司新设全资子公司绍兴金刚幕墙工

程有限公司，故从本期起绍兴金刚幕墙工程有限公司纳入合并报表范围。 
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 2014 年公司子公司香港精工钢结构有限公司新设全资子公司绍兴绿筑建筑

材料有限公司，故从本期起绍兴绿筑建筑材料有限公司纳入合并报表范围。 

2) 本期不再纳入合并财务报表范围的主体 

 本期无减少合并单位的情况。 

3、2014年度合并财务报表口径基本财务数据（未经审计） 

公司 2014 年度合并财务报表口径的基本财务数据（未经审计）如下：  

单位：万元 

项目（指标） 2014 年 12 月 31 日 

总资产
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产发生实质变更的重大资产购买、出售、置换的行为。 

（四）公司管理层简明财务分析 

1、资产构成情况分析 

最近三年及一期各期末，公司资产构成情况如下： 

单位：万元 

项目 
2014 年 9 月 30 日 

2013 年 12 月 31

日 

2012 年 12 月 31

日 

2011 年 12 月 31

日 

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例 

货币资金 78,665.44 9.10% 69,422.83 8.34 55,757.84 7.53% 46,192.24 8.35% 

应收票据 3,498.63 0.40% 5,321.13 0.64% 7,305.47 0.99% 8,594.11 1.55% 

应收账款 149,798.21 17.34% 162,095.82 19.48% 145,469.24 19.65% 99,051.07 17.90% 

预付款项 26,653.35 3.08% 15,186.04 1.82% 16,328.49 2.21% 7,700.36 1.39% 

应收股利 137.20 0.02% 137.20 0.02% - - - - 

其 他 应 收

款 
53,984.82 6.25% 23,623.07 2.84% 23,033.60 3.11% 16,288.54 2.94% 

存货 374,325.75 43.32% 394,854.85 46.68% 323,207.60 43.66% 232,354.25 41.99% 

流 动 资 产

合计 
687,063.40 79.52% 670,640.95 79.81% 571,102.24 77.14% 410,180.57 74.13% 

长 期 股 权

投资 
9,411.43 1.09% 5,040.03 0.61% 5,122.50 0.69% 2,033.74 0.37% 

投 资 性 房

地产 
1,269.37 0.15% 2,431.20 0.29% 2,160.25 0.29% 2,797.52 0.51% 

固定资产 83,241.00 9.63% 87,192.40 10.48% 90,861.31 12.27% 68,394.52 12.36% 

在建工程 5,439.84 0.63% 2,402.02 0.29% 3,185.92 0.43% 11,354.77 2.05% 

无形资产 31,181.85 3.61% 24,184.44 2.91% 23,034.43 3.11% 20,582.87 3.72% 

商誉 40,462.12 4.68% 40,462.12 4.86% 40,462.12 5.47% 33,934.45 6.13% 

长 期 待 摊

费用 
1,386.76 0.16% 1,458.45 0.18% 242.87 0.03% 35.01 0.01% 

递 延 所 得

税资产 
4,551.30 0.53% 4,849.73 0.58% 4,176.68 0.56% 4,013.29 0.73% 

非 流 动 资

产合计 
176,943.69 20.48% 168,020.38 20.19% 169,246.07 22.86% 143,146.17 25.87% 

资产总计 864,007.10 100 % 838,661.33 100% 740,348.32 100% 553,326.74 100% 

近三年一期，公司新接订单分别约为 79.5 亿元、90.4 亿元、80.3 亿元和 80.27

亿元，完成钢结构产量分别约为 45 万吨、50 万吨、57 万吨和 39 万吨。报告期

内公司业务规模的增长导致公司资产总规模呈上升趋势。 
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报告期内，公司资产结构基本保持稳定，主要由货币资金、应收账款、存货、

固定资产和商誉构成，其中流动资产占比较高，报告期内均在 70%以上。 

2、负债构成情况分析 

最近三年及一期，公司负债构成情况如下： 

单位：万元 

项目 
2014 年 9 月 30 日 

2013 年 12 月 31

日 

2012 年 12 月 31

日 
2011年 12月 31日 

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例 

短期借款 146,837.00 23.84% 144,400.00 23.78% 87,200.00 16.57% 63,300.00 17.60% 

应付票据 93,479.33 15.17% 53,508.21 8.81% 37,785.02 7.18% 41,317.16 11.49% 

应付账款 181,944.03 29.54% 208,250.08 34.30% 191,375.58 36.37% 154,916.21 43.07% 

预收款项 53,909.85 8.75% 64,853.71 10.68% 70,850.93 13.46% 47,310.27 13.15% 

应付职工薪

酬 
4,393.42 
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告期内公司因经营规模不断扩大而流动资金需求持续上升；与此同时，公司应付

账款和应付票据也出现一定的增长。 

为增强公司财务稳健性，报告期内公司积极调整长、短期负债结构，于 2012

年 3 月发行了 7 亿元期限为 3 年的公司债券，因此 2012 年末公司流动负债占总

负债的比例从 2011 年末的 94.11%下降至 81.99%。 

3、现金流量构成情况分析 

 最近三年及一期，公司现金流量情况如下表： 

单位：万元 

项目 2014 年 1-9 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度 

经营活动产生的

现金净流量 
10,930.13 -934.99 -36,254.68 11,090.63 

投资活动产生的

现金净流量 
-13,203.53 -12,044.53 -39,678.06 -57,663.43 

筹资活动产生的

现金净流量 
-10,732.47 26,835.75 72,980.50 46,627.29 

汇率变动对现金

的影响 
-206.52 -169.23 203.14 80.93 

现金及现金等价

物净增加额 
-13,212.38 13,687.00 -2749.10 135.42 

最近三年及一期，公司现金流净额有所波动。2012 年、2013 年，由于钢

结构行业景气度的影响，以及公司承接工程在业务结构上的微调（金额大、

期限长的公共建筑业务比重增加），工程合同的结算周期有所拉长，工程前期

付款进度比例有所下降，导致公司经营性现金流出现较大额度的净流出。2014

年 1-9 月，随着行业景气度的好转，以及公司加强合同质量控制，工程结算

及付款条款有所好转，经营活动产生的现金流转为净流入。2011 年及 2012

年，公司分别以 53,532.20 万元的价格收购 Asia Buildings Company Limited

及上海精锐金属建筑系统有限公司股权、以 22,059.00 万元的价格收购广东金

刚幕墙工程有限公司股权，因此 2011 年和 2012 年公司有较大金额的投资活

动现金流出。报告期内，筹资活动产生的现金流量净额总体处于较高的水平，

主要由于公司流动资金压力逐步上升，且进行了较大规模现金方式收购，因

此公司通过增加银行借款和发行公司债券筹措所需资金。2014 年 1-9 月筹资

活动现金流净额为负，主要是由于当期新增债务规模大幅下降。 
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4、偿债能力分析 

 最近三年及一期，公司各期主要偿债能力指标如下表： 

项目 
2014 年 9 月

30 日 

2013 年 12 月

31 日 

2012 年 12 月

31 日 
2011 年 12 月 31 日 

资产负债率（合并） 71.30% 72.40% 71.08% 65.01% 

资产负债率（母公司） 57.13% 54.14% 48.50% 36.30% 

流动比率 1.30 1.27 1.32 1.21 

速动比率 0.59 0.52 0.57 0.53 

项目 2014年 1-9月 2013 年度 2012 年度 2011 年度 

利息保障倍数（倍） 3.26 3.02 2.94 6.71 

随着公司经营规模不断扩大，公司流动资金需求持续上升，公司报告期内主

要通过增加银行借款和发行公司债券等方式缓解公司的流动资金压力，因此公司

资产负债率出现较为显著的提高。同时，由于公司有息负债水平（短期借款+长

期借款+一年内到期的长期借款+应付债券）从 2011 年初的 47,625.31 万元大幅上

升至 2014 年 9 月末的 237,205.08 万元，因此公司利息支出也出现大幅增加，导

致报告期内利息保障倍数显著下降。 

报告期内，公司流动比率与速动比率保持相对稳定。由于报告期内公司存货

占流动资产比重较高，因此公司流动比率与速动比率差额较大。 

5、盈利能力分析 

最近三年及一期，公司营业收入、营业利润、利润总额及归属于母公司所有

者的净利润如下表： 

单位：万元 

项目 2014 年 1-9 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度 

营业收入 468,971.53 751,971.20 613,147.76 570,627.40 

营业利润 21,075.67 27,863.62 24,596.58 31,213.65 

利润总额 25,091.24 28,905.90 25,744.45 32,162.61 

归属于母公司所有者的净利润 21,266.62 23,713.30 20,981.88 27,979.41 

报告期内，随着公司业务规模的扩大，营业收入实现了持续增长，2011 年、

2012 年、2013 年较上年同期的营业收入增幅分别达 7.42%、7.18%和 22.64%。 

2012 年，随着我国经济面临较大下行压力，钢结构行业景气程度有所下降，

公司在营业收入保持增长的情况下，营业利润、利润总额、净利润等均出现一定
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幅度的下降。 

2011 年-2013 年，公司营业利润占利润总额的比重均在 95%以上，表明公司

利润主要来自于公司的日常经营。2014 年 1-9 月，公司取得非流动资产处置收益
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（一）对外担保 

截至本预案公告之日，公司不存在向控股子公司以外的公司或相关主体提供

担保的情形。 

（二）未决诉讼或仲裁事项 

截至本预案公告之日，公司不存在尚未了结的或可预见的，并在不利判决或

裁决或决定的情况下将会实质性影响公司的财务、经营及资产状况的重大诉讼、

仲裁事项。 

 

 

 

长江精工钢结构（集团）股份有限公司 

二零一五年四月三日 


